
がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 

 夢を希望に 一歩一歩 着実に前進！ 

 軽石
かるいし

よしのり通信 
● 梅 雨 の 中 、 盛 岡 さ ん さ 踊 り 始 ま り ま し た ！  

2013.08.01  

本日から 8 月ですが、梅雨の中です。夏祭りを楽しみにしている多くの

皆様に大変ご心配をおかけしております。気候も景気も想いのとおりにい

かないところがある現実を実感しております。本日のさんさに参加された

皆様のご努力に心から敬意と感謝の意を表します。明日からもみんなで盛

り上げましょう 。（雨乞いの逆です。）また、いよいよ 2 巡目いわて国体な

らびに障がい者スポーツ全国大会の開催の実行委員会が本日立ち上がりま

した。私も準備委員会から参加しておりますが、今後現実的な対応をして

いかなければならないことを実感いたしました。国体・スポーツ大会の開

催は、開催県として参加することに意義を持たせるのか？勝負にこだわる

ことに意義を持たせるのか？捉え方によっては進む方向が変わってくるの

ではないかと危惧しております。競技スポーツに取り組む意義が岩手の復

興と青少年の健全育成、ならびに生まれながらのハンディキャップを乗り

越えた生きがいに役立つことを私は考えております 。『皆様からのコメント

をお待ちしております 。』とは言いながらも、なかなかコメントはありませ

んが皆様からのご質問・ご意見につきましては原則的に非公開です。胸襟

を開いてお願いいたします。軽石拝

平成２５年８月号 

発行元 

軽石義則事務所 

 盛岡市紺屋町７－６ 

 TEL 019-624-6116 

編集者 栗谷川 昌彦 

討議資料 



がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 

● 梅 雨 ら し い く 、 湿 っ て お り ま す 。  

2013.08.08  

本日で休会中の各種会議が終了いたしました。 8 月 6 日から 8 日までの

3 日間でした。 6 日は 10 時から商工文教委員会、 7 日は 10 時から地域医

療確保対策特別委員会、本日は 10 時から復興対策特別委員会でした。委員

会の前後に県議会議員で構成する議員連盟などによる会議が開催されまし

た。県内各地から集まる時期はいつもいろいろな会議などが計画されます 。

効率的であればとの開催ではありますが、お昼休みもない状態が続きます 。

以下 3 日間の記録を報告いたします。  

＜ 8/6（ 火） ＞  
09： 00～会派議員総会  
10： 00～商工文教委員会（昼食休憩）  
12：00～葉たばこ・地域特産物振興対策議員研究会・平成 25 年度総会  
13： 00～商工文教委員会（再開）  
17： 00～平 成 25 年度岩手県港湾整備・利用促進大会  

＜ 8/7（ 水） ＞  
09： 00～盛岡市平成 26 年度県予算に対する統一要望  
10： 00～地域医療確保対策特別委員会  
12： 00～県政調査会幹事会  
12： 00～平 成 25 年度岩手県議会森林・林業政策研究会総会  
13： 00～ 第 8 回岩手県政調査会  
16： 15～平 成 25 年度岩手県スポーツ振興議員連盟・  
    （通称）復興スクラム議員連盟合同講演会・懇談会  

＜ 8/8（ 木） ＞  
10： 00～復興対策特別委員会  
12： 00～平 成 25 年度岩手県文化芸術振興議員連盟総会  
15： 00～ 2013 年度岩手県日韓親善協会総会・講演会  
18： 00～旧盛岡短期大学跡地利用促進期成同盟会運営懇談会でした。  

残暑厳しいおり、皆様におかれましたはご自愛いただきますようご祈念い

たします。コメントをお待ちしております。軽石拝



がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 

● こ れ ま で に 経 験 の な い 雨 で し た ！  

2013.08.09  

天気予報からタイトルのように表現されたことを聞いた時、その後の状

況を想像することができませんでした。しかし、続々伝わる災害の状況を

確認していく時、その表現が怖く感じました。こんなにも、短時間に、局

地的に、被害が発生することを表しているとは思いもよりませんでした。

今後も危険個所には絶対に近づくことはしないようにお願いいたします。

土砂災害や増水などはいつの時点であるか予測を上回ります。また、今回

の豪雨によって不幸にしてお亡くなりになりました方々のご冥福をお祈り

するとともに、被災された皆様にお見舞い申し上げます。私たちも、県連

として国会議員を先頭に対策本部を設置し、早速現地調査をいたします。

皆様からの情報をお待ちしております。お気軽にご連絡をお願いいたしま

す。軽石拝  

 

 

 

● 現 場 は 凄 い ！ 生 き る 力 が あ り ま す ！ ！  

2013.08.10  

昨日のこれまで経験のない豪雨による現場と災害規模について階代議士と

ともに調査をいたしました。岩手県庁～盛岡振興局～盛岡市役所～雫石町

役場～繋温泉～矢巾町役場を駆け足で調査いたしました。昨日からのお疲

れの中、各関係個所において、親切丁寧に対応いただき心から感謝申し上

げます。被害の甚大さを実感いたしましたので今後しっかり対応する所存

であります。さらに、現場の声をお願いいたします。皆様からのコメント

をお待ちしております。軽石拝



がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 

 ● 激 甚 災 害 指 定 と な り ま し た 。  

2013.08.16  

先 般 の 豪 雨 に よ り 犠 牲 と な り ま し た 皆 様 の ご 冥 福 を お 祈 り す る と と も に 、

被害にあわれました皆様に衷心よりお見舞い申し上げます。8 月 15 日の閣

議において 6 月 8 日から 8 月 9 日にかけての豪雨による被害を激甚災害に

指定することが決まりました。岩手県によりますと、 7 月下旬の県南部や

沿岸部で発生した豪雨災害の被害総額は 9 日現在で 47 億 2314 万円とな

っております。先週 9 日の県央部豪雨の分については現在調査中です。激

甚災害指定されますと農業関係の復旧事業に対して国が最大約 9 割を補助

するもの等があります。私も 10 日には階代議士と一緒に被害状況を調査し 、

11 日には迅速な対応として党本部の大畠幹事長に来県いただき、被害現場

において各首長から直接説明をいただき、具体的な要望などをお聞きする

状況調査をいたしました。 12 日には前日の調査に基づき、党本部と岩手・

秋田県連とのＷｅｂ会議を開催し、関係省庁からも参加いただき要望事項

の整理や意見交換等を行いました。これらの行動が今回の指定につながっ

ていると考えております。今後は、さらに被害状況をしっかりと把握し、

確実な復旧としていくことが大切であります。すべての現場を調査するこ

とが出来ておりませんので、皆様からの情報もお願いいたします。盛岡の

ある地域からリンゴ畑の崩壊情報をいただき調査してまいりました。この

ような形で、厳しい経営環境を支援していくことの大切さを実感いたしま

した。その他にもいただいている情報がありますので、今後早急に調査い

たします 。（Ｓ木さん忘れていませんので 。）各市町村の被害実績をしっか

り県として把握したうえで国に要望していくことにつなげていく所存であ

ります。皆様のコメント・情報をお待ちしております。軽石拝



がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 

● 仲 間 と と も に 岩 手 山 の 麓 に 集 う ！  

2013.08.17  

花巻東が延長戦を制しベスト 8 に入りました。相手校は春の選抜で準優

勝している済美です。素晴らしい試合をありがとうございました。両校の

ご健闘を称えるとともに、花巻東がさらに勝ち上がることをご祈念いたし

ます。東日本大震災津波からの復興や最近の豪雨による被害からの復旧な

ど、辛い思いをしている県民に前向きな明るさと元気をいただきました。

私も選手同様に与えられたポジションを精一杯取り組む所存であります。

次の試合をみんなで応援しましょう！   

お盆明けの本日は、日頃からお世話になっている仲間の皆様が開催する

夏の行事に参加してまいりました。天候は曇りで岩手山も霞んでおりまし

たが、時折風が吹き猛暑よりは過ごし易い状況でした。しかし、蒸し暑さ

もあり熱中症に注意しての開催をお願いしてまいりました。  

ご家族を含めてのとても楽しい恒例行事です。私も宿泊し皆様とひざを交

えて情報交換したかったのですが、次の行事のため残念でしたが戻ってま

いりました。またの機会を楽しみにしております。今晩は楽しく暑い夜を

どうぞお楽しみください。軽石拝



がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 

● 山 陰 は 暑 か っ た で す ！  

2013.08.21  

8 月 19 日から本日 21 日の 2 泊 3 日で島根県と鳥取県におきまして 、男

女共同参画社会推進の取り組みについて視察・現地調査してまいりました 。

視察期間は晴天により気温は 37 度を超えるような暑さでした。夜も暑さは

引かずエアコンなしではホテルで眠ることはできなかったです。初めて訪

問する両県でしたので、貴重な経験をすることが出来ました。今後は今回

視察で得た内容を岩手県にも活かしていくことが大切であると考えており

ます。男女共同参画社会は制度でつくることも大切な時期でありますが、

性別に関係なくお互いが尊重され生きがい働きがいが共有できる社会が自

然に出来ていくことであると考えております。そこに行きつけない現実が

あり、そのための条件整備は現状として必要なことであります。お盆明け

の忙しい中で、対応いただきました訪問先の皆様に心から感謝申し上げま

す。ありがとうございました。  

出発の時は花巻東がベスト 4 に入り、帰りの日は準決勝で惜敗した日とな

りました。何となくスッキリしない準決勝のようでしたが、岩手の代表と

して活躍していただきました選手の皆様、支えていただいた関係者の皆様

に敬意と感謝の意を表します。ご苦労さまでした。この経験は今後の人生

に大きな宝物となります。県民に感動と勇気を示していただきありがとう

ございます。皆様のコメントをお待ちしております。軽石拝  



がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 

● 本 日 、 53 歳 に な り ま し た 。  

2013.08.27  

本日は、私の 53 歳の誕生日となりました。多くの皆様にご激励をいただ

きましことに、衷心より感謝申し上げます 。「現場の声」を伝え続けるため

に一生懸命に訴え続けます。  

「あっという間」のこれまでの歴史でした。人生について語ることはまだ

出来る年ではないと考えております。しかし、皆様からご支援いただきま

した議席を、しっかり前進させるために、今後さらに精進・努力いたしま

す。皆様からのコメントをお待ちしております。年は変えることはできま

せんが、自分の人生は自分自身でつくることは出来るはずです。今後とも

精進努力する所存ですので、皆様からのご指導をお願いいたします。軽石

拝  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

軽石
かるいし

よしのり事務所のご案内 

 
 

 

 

 

 

 

 

住所 盛岡市紺屋町７－６ 

電話 019-624-6116 

FAX  019-622-6537 

公式 HP http://karunet.jp/ 
（まことに恐縮ですが，駐車場をご用意 
しておりません。公共交通機関または 
お近くの有料駐車場をご利用願います。） 

http://karunet.jp/

